(*) Non sono riuscito a leggere questa parola : potrebbe essere Sanctua- 
riolum od altro simile. Ad altri però sembra di potervi leggere con sufficiente 
sicurezza Angelum.

Item Capseleta una fracta cum pezioletis (*) de ar
gento in qua credimus fuisse caput Sci Jo : Baptistae 
cum fuit in igne.

(*) Con questa voce ritengo, si volesse indicare castone, castoncino, un 
cerchietto metallico qualunque che tiene stretta una gemma; negli Inventari 
posteriormente compilati in cattivo italiano corrisponderebbe pezioleta apani- 
zuola, vocabolo non registrato dal Boerio. Mi spinge poi ad attenermi alla data 
interpretazione di questa voce il fatto, che nel successivo Inventario del Te
soro trovasi : Pezias sive anulos etc. : perciò il diminutivo pezioleta indiche
rebbe anelletto, castoncino. Questo vocabolo, ed altri molti in questo e nel 
seguente inventario latino non si trovano nel Glossarium .... medioe et infimae 
Latinitatis del Du Cange, nemmeno nell’ultima edizione parigina (1840-1851).

Item Casela una de Rame cum copertorio rotundo 
superius in qua est caput S. Barbarae.

Item Caseletta una sine copertorio cum crucetis 
duabus et uno lapide : qui dicitur fuisse S. Stephani.

Item habemus librum unum cum aliquibus tabulis 
argenti superius ab uno latere : qui liber est de littera 
Graeca.

Deinde plura alia, ac praeter alia.
Recepimus 4. tumbras (*) de Argento: quae fuerunt 

Dni Laurentij Theupoli, a Dno Joanne Superando : 
qui fuit Ambasator ad ... .

(*) Tumbras, tombras, trombas, troviamo malamente scritte per tubas. 
Si vedono qui notate le trombe d’argento cui in numero di sei il Doge eletto 
donava alla Marciana.

Item habemus Tombrae 4.r de Arge:to quae fuerunt 
Dni Rainierij Zeno Ducis Veneciae.

Item habemus tubrae 4·r de Arg:to quae fuerunt Dni 
Laurentii Teupolo Ducis Veneciae=creat. anno 1268 — 
ob. 1271.

Dedimus 4·r tombras supradictas de argento Dno 
Nicolao Faletro de voluntate Dni Ducis et minoris con- 
silii secundum Recordationem qui vadit Ambasator 
in Tarvisium. (?)

Dedimus Tombras. VI. argenti Consiliariis : quas 
portaverunt super Bucentaurum causa recipiendi Dnum 
Ducem.

Recepimus supradictas trombras VI. argenti à Con- - 
siliariis.

Item habemus tombrae IIIJ. de Argento : quae fue
runt Dni Jacobi Contareno Ducis Veneciae = creat. 
1275 —ob. 1280.

Deinde
R.mus tombras 4.r Argenti quar fuerunt Dni Joannis 

Danduli Ducis Veneciae— Creat. ann. 1280. Obijt 1288.
Dedimus suptas trombas 4.r argenti: Nicolao Qui

rino. S. Pauli qui de v.te Dni Ducis et Consilii mins it 
Ambraxator in Alexandria.

Itera R.mus 4.r trombras à Dno Nicolao Phaletro : 
qui fuit Ambaxator ad Tarvisium (?) : quae fuerunt Dni 
Laurentij Theupoli.

Dedimus 4.r tumbras quae fuerunt Dni Laurentij 
Teupoli q. Ducis Dno Joanni Superantio qui vadit 
Amb.or Tarvisium de voluntate Dni Ducis et sui Con
sili.

Dedimus VI. Tumbras de Argento Dno Jo : Cor
nario Amb.r pro civ. Ven.ae Justinopolim pro Dno Pe
tro Gradonico Duce Veneciae. Et habemus in capsella 
ssti Dni Joannis Cornarij : quae sunt in p.a camera no-
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strae commendarise cum auro et argento et denariis qui 
sunt intus de voluntate Consiliariorum.

R.mus istas tombras VI. à D. Jo: Cornario et dedi- 
mus ei Capsellam suam cum istis rebbus intus.

Record.r quod alii sunt panni et cortinae et Vexilla: 
qui et quae sunt et ponuntur in eccla B.mi Marci in Ma- 
gnis festivitatibus.

In p.iscortinae duae longae sanguineae: cum impera- 
toribus intus ad equum.

Item cortina una longa cum hominibus sangui- 
neis intus.

Item cortina una cum campo Rubro et imperato- 
ribus intus ad equum.

Item cortina una, cum campo viridi, et imperato- 
ribus intus ad equum.

Item cortina una sanguinea veteri cum opera pur
purea.

Item cortinae dus cum praeliis imperatorum intus.
Item Panni. ij. de examito, cum Angelis Magnis 

intus.
Item pannum unum sanguineum cum Baptismo 

Christi.
Item pannum unum rubrum cusinum cum Agon. 

cum Xpo in medio.
Pannum unum Zallum cum palmerio longo intus.
Pannum unum cum hominibus et palmerio intus, 

circumdatum examito rubro.
Item Vexilla de Cendato tria Magna de Victoriis 

Constantinopolim et Jadrae.
Item Vexilla octo imperialia : et duo pennelli im- 

periales.
Item Vexilla quinque Imperialia vetera et fracta.
Item panni VII. saracenici.
Item Vexilla duo sanguinea: quae consuevit portare 

Dux in Bucentauro.
Item Vexilla de Cendato ij. fracta et vetera, unum 

de Victoria Suri (*) et alium de Chio.
(*) L’antica Tiro fu poscia denominata Sur, nome che ancora designa 

le poche reliquie di quella potente città. I due vessilli erano trofei del conqui
sto di Tiro (a. 1124) e di quello di Chio di poco posteriore.

Item Vexillum unum Rubeum. S. Marci: quod 
portat Dnus Dux in pupe Bucentauri.

Oia ista st sup. ecclam: et designavimus cum Pe- 
tro.

Ex quodam quaterne in folio pgam.° Magno : cui 
de foris titulus hujusmodi.

Quaternus Joannis Cornario de Commendariis (*). 
Intus vero.

(*) Potrebbe darsi, che Giovanni Corner s’intitolasse de Commendariis 
per qualche Commenda onde fosse fregiato, e forse per una del S. Μ. O. di 
Malta. Come però leggesi più sopra in p.a camera nostra commendaria, così 
opinerei, che a quei tempi si chiamassero talvolta Commendarii i Procuratori 
di San Marco, e per conseguenza si pigliasse Commendaria per Procuratia.

Nè v’ha dubbio, fosse Procuratore di San Marco il Corner, sebbene non 
lo annotasse per tale Marco Barbaro nel suo Elenco dei Procuratori della Mar
ciana. In un documento del 1283, allegato da FI. Corner (V.X. p. 321) è qua
lificato per Procuratore super operibus Ecclesie Sancti Marchi de Venetiis. 
Inoltre lo stesso Barbaro in altro suo lavoro affibbia al N. H. Giovanni Cor
ner il titolo di Procuratore di San Marco.

INVENTARIO II.

A
n. 1325 die 5 7bris, indictio nona, Rivoalti (*). 
Procuratores Petrus Grimani et Angelus Mu- 
dazio (**).

(*) Di questo importante ed antico inventario del Tesoro marciano io 
non dubitava di trovare l’originale nel R. Archivio di Stato, ma è desso pur 
troppo tra i pochi documenti della Procuratia de Supra che vi mancano. Do
vei quindi starmene ad una copia da me posseduta, e che non iscarseggia 

d’errori: a questi ho fatto di rimediare, ma in parte soltanto, imperocché 
a tutti sarebbe stato impossibile ; sulla fine vi sono alcune lacune.

(** ) La famiglia patrizia Muazo o Muazzo, estinta nel 1818, venne an
ticamente a Venezia da Torcello.

I. i. In arca majori sanctuariorum = Ampulam 
unam de Cristallo, cum pede auri, ornatam cir- 
cumcirca aurum, et cum una perla in capite, in 
qua est de sanguine Salvatoris nostri ; et est 
in quadam Ecclesiola Argenti facta cum clavis.

2. Item capsiculam unam parvam Argenti, in qua 
consueverat stare dictus sanguis.

3. Item Crucem Unam Christi, de ligno Domini, 
Auro et Argento ornatam, quae crux habet qua- 
tuor imagines, ad ipsius latera positas, et est 
in una capsela, in qua capsela est Brachium 
s.i Jeorgij circundatum Argento albo.

4. Item notamus quod brachium s.i Georgij cir- 
cumdatur. Auro et Argento laboratum ad smal- 
dum cum uno sa:o Georgio equitante a parte 
superiori, et cum uno pede argento laborato.

5. Item. Crucem unam Christi de ligno Domini, 
quae fuit in igne, et est in una icona cohoperta 
Argento deaurato, in qua sunt imagines s.i Co
stantini et s.te Helenae.

6. Item de capite Snci Johannis Baptistse, in qua
dam capsicula Argenti deaurata, cum literis de 
nielo circundata, et cum figuris in cohopertura.

7. Item. Busoletum unum auri, in quo est alius 
busoletus cristali, cum cohopertura Auri, in qua 
cohopertura est crucicula de asmaldo signata, 
in quo est de sanguine Christi, qui busoleti 
sunt in uno busolo de Lefanto, quae omnia sunt 
in superiori canto dictae archae, versus tramon- 
tanam.

8. Item icones plures et cruces combustas, et fra- 
ctas cum Sanctorum Reliquijs combustis, ruptis 
et fractis, cum argento conbusto et affumato, 
quae per ordinem scribi nequeunt, et sunt in 
inferiore canto dictae archae versus tramonta- 
nam.

9. Item habemus in alio superiore canto, versus 
austrum, capseletam unam fractam, cum qui- 
busdam pezioletis Argenti, in qua similiter esse 
credimus de capite s. Johannis Baptistse, quae 
fuit in igne.

10. Item. Capseletam unam de argento, cum rete 
argenti, et cum portellis et cartellis, in quibus 
sunt Reliquiae combustae.

11. Item. Capseletam unam cohopertam argenti... 
parva et cohopertura, et cum una cruce combu
sta intus.

12. Item iconam unam cum capite rotundo de ar
gento et cum octo cartelis rotundis et duabus 
portellis de rete argenti.

13. Item. Capsiculam unam de Ramo, cum coho
pertura rotunda, in qua est de Capite s.ae Bar
barae.

14. Item Capsiculam unam sine cohopertura cum 
duabus cruciculis, et uno lapide, qui dicitur 
fuisse s.i Stephani.

15. Item alias cruciculas combustas.
16. Item Iconam unam cohopertam Argento, cum 

cruce intus, et cum tribus brachijs per trans
versus, cum lapidibus, et perlis combustis, 
quae omnia sunt in suprascripto superiori canto 
dictae archae versus austrum.
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17. Item. Habemus reliquias combustas, in canto 
inferiori de ligno dictae Archae, versus austrum.

18. Item. Habemus Iconam unam cum Cróce de li
gno Domini, ornatam Auro et Argento, quse 
consuevit ostendi in die veneris sancti et habet 
cohoperturam et seraturam Argenti, quae Crux 
conservatur in camera Procuratiae.

II. Haec sunt illa quae habemus in secunda Camera, 
sive Volta Ecclesiae sancti Marci. In primis de- 
scribimus ea quae pertinent ad Altare in magnis 
festivitatibus videlicet:

1. Palam unam Argenti, quae ponitur loco panni, 
ante altare cum figuris (*).

(*) 1336. Nunc autern est ante dictum altare et stat ibi continue.

2. Cruces tres magnas, Argenti deauratas et or- 
natas lapidibus et perlis (*).

(*) 1371 die 13 Aug.i deficiunt in dictis crucibus aliqui lapides et perle.

3. Cornum unum de unicornio, ornatum de Ar
gento.

4. Crisem (*) unum de pisse varnitum auri cum 
una catenella Argenti in capite ejus (**).

(*) É scritto bell’e chiaro Crisem de pisse : propenderei a leggere 
Cristum de pisce, e che vi s’indicasse un crocifissino di barba di balena o 
di scaglia di testuggine: così, a mia veduta, si spiegherebbero e l’infracida- 
mento del fusto e la guarnitura d’oro e la catenella argentea da cui pen
deva. Erano anticamente tenuti in pregio cotali pazienti lavorietti in ma
terie comuni: a mo’ d’esempio, nel Tesoro di S. Marco a mezzo il secolo 
decimosesto si conservavano ossi d’armellini (albicocche) 8 intalgiati.